outro motivo, seja impossivel a sua utilizagdo, sera utilizado o indice de Pregos ao 
Consumidor da Fundagao Instituto de Pesquisas Econémicas — IPC-FIPE. 

CLAUSULA OITAVA — DO VALOR 

8.1 Pela execucao dos servicos do presente Contrato, a CONTRATANTE pagara a 
CONTRATADA o valor estimado anual estimado de R$ 12.226,20 (doze mil, duzentos e 
vinte e seis reis e vinte centavos) e o mensal estimado de R$ 1.018,85 (mil e dezoito reais 
e oitenta e cinco centavos). 

CLAUSULA NONA — DOTACAO ORCAMENTARIA 

9.1 As despesas decorrentes da presente contratagao correrao a conta dos recursos 
consignados no Orgamento Geral da Uniao, para o exercicio de 2012, a cargo do 
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome - MDS, obedecendo a seguinte